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KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra, rà soát người khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội 

 tại các xã, thị trấn năm 2025 

 

UBND huyện Thanh Oai xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát người khuyết 

tật đang hưởng trợ cấp xã hội do UBND các xã, thị trấn chủ trì thực hiện năm 2025 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Đảm bảo chính sách trợ cấp xã hội được thực hiện đúng đối tượng, đúng 

quy định, công khai và minh bạch; cho thôi, tạm dừng trợ cấp đối với các trường 

hợp không còn đủ điều kiện. 

 - Kết hợp rà soát, làm sạch dữ liệu và cấp lại giấy chứng nhận cho người 

khuyết tật để đảm bảo quyền lợi cho người khuyết tật. 

- Rà soát các trường hợp đủ điều kiện tham gia lao động sản xuất để tư vấn, 

kết nối tham gia các chương trình học nghề, vay vốn, giải quyết việc làm, phù hợp 

với điều kiện, hoàn cảnh và tình trạng sức khoẻ của người khuyết tật.  

 2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra, rà soát đảm bảo sự toàn diện, đồng bộ, chính xác, tạo điều 

kiện tốt nhất cho người khuyết tật và gia đình. 

- Chỉ yêu cầu kiểm tra đối với các nhóm đối tượng cần thiết; không kiểm tra 

lại toàn bộ các đối tượng là người khuyết tật đã được kiểm tra, rà soát năm 2024.  

- Quy trình thực hiện phải đảm bảo tinh thần dân chủ, công khai, minh bạch, 

có sự giám sát của Đoàn kiểm tra cấp huyện và đại diện cộng đồng dân cư.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Nhiệm vụ 

 a) Rà soát và làm sạch dữ liệu, thông tin của người khuyết tật 

 Tổng hợp, đối chiếu và cập nhật, bổ sung dữ liệu, thông tin của người khuyết 

tật đang hưởng trợ cấp trên toàn địa bàn các xã, thị trấn. UBND các xã, thị trấn tiến 

hành rà soát lại dạng tật, mức độ khuyết tật của từng người khuyết tật trên địa bàn, 

các trường hợp đã được cơ quan bảo hiểm xã hội thông báo có sự sai lệch thông tin 

giữa CCCD, Giấy chứng nhận khuyết tật và thẻ BHYT của người khuyết tật. 
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b) Phân loại đối tượng kiểm tra 

Sau khi tiến hành rà soát, xác định đối tượng và phân loại theo các nhóm theo 

định hướng sau: (1) Nhóm đặc biệt nặng không có khả năng hồi phục, (2) nhóm đặc 

biệt năng có khả năng hồi phục; (3) Nhóm nặng không có khả năng hồi phục; (4) 

Nhóm nặng có khả năng hồi phục; (5) nhóm nặng nhưng đã hồi phục.  

Việc xác định các nhóm dựa trên kết quả rà soát sơ bộ tình trạng sức khỏe, 

thời gian hưởng trợ cấp và các yếu tố có khả năng thay đổi mức độ khuyết tật do 

UBND các xã, thị trấn chỉ đạo thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã 

(Hội đồng xác định khuyết tật) phối hợp cán bộ địa bàn dân cư (thôn, tổ dân phố) 

thực hiện.  

 c) Kiểm tra tình trạng khuyết tật 

Tổ chức đánh giá, xác định lại mức độ khuyết tật với các trường hợp cần thiết, 

tập trung vào nhóm đặc biệt nặng có khả năng hồi phục và nhóm khuyết tật nặng đã 

hồi phục.   

 d) Cấp lại giấy chứng nhận khuyết tật và đối chiếu, làm sạch dữ liệu,                     

thông tin của người khuyết tật 

Sau khi tiến hành kiểm tra, thực hiện cấp lại Giấy chứng nhận khuyết tật đảm 

bảo quyền lợi của người khuyết tật; thực hiện các thủ tục cấp lại CCCD hoặc thẻ 

BHYT cho phù hợp với hồ sơ, giấy tờ cá nhân của người khuyết tật.  

 2. Giải pháp 

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục 

 - Công khai kế hoạch, quy trình rà soát thông qua các hội nghị, hệ thống 

truyền thanh và các nhóm zalo, mạng xã hội của các xã, thị trấn và địa bàn dân cư, 

vận động, thuyết phục các trường hợp đã hồi phục sức khoẻ có đơn tự nguyện thôi 

hưởng trợ cấp xã hội.  

b) Tổ chức kiểm tra tập trung vào các nhóm đối tượng cụ thể 

- Người đã hưởng trợ cấp từ năm 2023 trở về trước.  

- Người có bệnh lý dễ hồi phục hoặc không còn dấu hiệu khuyết tật rõ rệt.     

Đối với những người khó khăn di chuyển (nhất là các trường hợp đặc biệt nặng do 

bị đột quỵ hoặc các dạng khuyết tật khác biến chứng), Hội đồng xác định khuyết tật 

tổ chức kiểm tra tại nhà để tạo điều kiện cho người khuyết tật và gia đình.  

c) Triển khai các chương trình hỗ trợ đối với người được xác định là người 

khuyết tật nhẹ 

Đối với những người không còn đủ điều kiện hưởng trợ cấp nhưng đủ điều 

kiện để tham gia lao động, sản xuất, UBND xã, thị trấn triển khai các chương trình 

hỗ trợ đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và hỗ trợ vay vốn uỷ thác ưu đãi từ vốn ngân 
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sách nhà nước uỷ thác qua Ngân hàng chính sách xã hội theo quy định của Trung 

ương và Thành phố.  

3. Các bước thực hiện 

 a) Giai đoạn chuẩn bị 

 - Thành lập Ban chỉ đạo xã, thị trấn và phân công nhiệm vụ cụ thể. 

 - Phối hợp Trưởng thôn, tổ dân phố lập danh sách rà soát đối tượng kiểm tra, 

kết hợp đối chiếu thông tin cá nhân của người khuyết tật (CCCD, thẻ BHYT, Thẻ 

NKT)  

 b) Giai đoạn triển khai 

 - Tổ chức kiểm tra tập trung tại Trạm y tế hoặc trụ sở UBND xã, thị trấn. Với 

các trường hợp đặc biệt, tổ chức kiểm tra tại nhà. 

- Đối chiếu và làm sạch dữ liệu đảm bảo thông tin chính xác, cập nhật kịp thời 

thông tin giữa căn cước công dân, thẻ người khuyết tật và thẻ bảo hiểm y tế của                   

đối tượng.  

 - Hướng dẫn người khuyết tật hoàn thiện hồ sơ cấp lại các giấy tờ cá nhân 

(thẻ bảo hiểm y tế, giấy chứng nhận khuyết tật hoặc thẻ CCCD) 

 c) Giai đoạn báo cáo kết quả 

- UBND xã, thị trấn tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện. 

- Đoàn kiểm tra huyện giám sát, phối hợp, xử lý các khiếu nại, thắc mắc                 

(nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện 

 - Hướng dẫn quy trình kiểm tra, rà soát và cấp lại giấy chứng nhận khuyết tật. 

- Tổng hợp kết quả từ các xã, thị trấn báo cáo UBND huyện. 

- Tham mưu thành lập Đoàn giám sát của UBND huyện.  

2. Trung tâm Y tế huyện  

- Cử lãnh đạo, viên chức bác sĩ tham gia Đoàn giám sát của Huyện.  

3. UBND các xã, thị trấn 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát người 

khuyết tật năm 2025 của UBND xã; tiến hành thông báo đầy đủ, rõ ràng về kế hoạch 

kiểm tra, rà soát đến các đối tượng trên địa bàn.  

- Tổ chức họp người khuyết tật ở các thôn, tổ dân phố để phổ biến, giải thích 

mục tiêu và quy trình thực hiện (ở những nơi có điều kiện). 
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 - Tổ chức rà soát, kiểm tra tình trạng khuyết tật tại địa phương, hỗ trợ người 

khuyết tật và gia đình trong quá trình tham gia kiểm tra, cập nhật làm sạch dữ liệu 

thông tin của người khuyết tật sau kiểm tra, rà soát.  

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát người khuyết tật đang hưởng trợ cấp 

xã hội năm 2025 của UBND huyện Thanh Oai./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện;   (để b/cáo) 

- UBND huyện; 

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện; 

- Đ/c Vũ Quỳnh, PCTUBND huyện; 

- Phòng LĐTB&XH; 

- Phòng Y tế, Trung tâm Y tế; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; 

- Đảng uỷ, UBND xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, LĐTBXH (S3b)  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Vũ Quỳnh 
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